Nullus ibi decor, nullus viror conspicitur  
 et si totius reliqui orbis incolæ summa cum  
 pace & lætitia rerum omnium terrenarum  
 abundantia perfruantur. Sol iste, Sponsus est,  
 Sol, inquam, iustitię, in cuius alis radiat san-  
 ctas Malach. 4.2. planta illa ex alto prodiens,  
 Luc. 1. 78. Lux splendescens us quos umbra  
 mortis premit, Esa. 9. 2. suam Ierusalem illu-  
 minans. Esa. 60. 2. Quoniam igitur mundus  
 iste spiritualis à suo Sole, eo quem ipse stabi-  
 liuit ordine regitur, (pura videlicet verbi e-  
 ius prædicatione, & suorum Sacramentorum  
 administratione, Spiritu S. per illa efficaciter  
 in electis agente, prout vel propius Sol iste  
 ad mundum suum accedit, vel longius ab il-  
 lo recedit,) inde necessariò consequitur, non  
 esse ex mundi istius inferioris statu læto vel  
 prospero, de Ecclesiæ serenitate, comoda  
 vel aduersa conditione, sed ex sacri huius mi-  
 nisterij vi & efficacia, in hominibus vel feli-  
 citer aliquid operante, vel contra nihil effi-  
 ciente; iudicandum: siue ad tempus Verbum  
 istud eclipsin aliquam patiat, siue etiam,  
 quantumuis terram irradiet, in hominibus  
 tamen tenebras luci præferentibus, illius om-  
 nino fructus nullus, vel saltem perexiguus  
 appareat. Nonnunquam tamen etiam con-  
 tingit, quoties Deo sic visum est, vt Sol Ec-  
 clesiæ cum mundi istius Sole coëat, ita vt  
 quodammodo inter se coniurēt, & ita Deus  
 modis omnibus suæ Ecclesiæ indulgeat: v-  
 tróque etiam contra nonnunquam simul re-  
 cedent-

cadente, ita vt calamitosissima Ecclesie durissimam ac penè lethalem hyemem, iste recessus creet.

Huiusmodi temporū diuersorū ac etiam contrariorū exēpla passim in tota scriptura occurrunt, & hoc nostro seculo nimis nota sunt. Paucis tamen insignioribus contentus, ad quæ etiam non immeritò fortasse Solomonem respexisse dixeris, rem totam hanc expediam. Tempora, igitur Iosue & seculi illius gubernatorum & Magistratum (si qua unquam fuerunt felicia Ecclesie tempora) non fuisse serenissima & felicissima, quū tunc Israëliticus populus in terram promissam ab ipso Domino introductus, verum & officiosum Deo cultū tribueret; cuius extat Ios. 24. 35. luculentum testimoniū. Quæ deinde secuta sunt Iudicium ad Samuelem vsque tempora, talia sanè fuerunt, vt si qua ipsis serena Lux affulset, eam annus turbarum & procellarum plenus exceperit. Qualis verò & quàm horrida illa hyems fuit, quo tempore capta fæderis arca, euersaque Silo, rebus omnibus afflictis & prostratis, tristis & confusa rerum vbique facies apparuit? Postea verò discussit euidem Deus atras illas tempestates, misso Samuele suo, qui Prophetarū etiam scholas instaurauit: sed vis ista Lux oculis Ecclesie affulserat, quum ecce à Saule horrendæ illæ inuectæ tenebræ, longè lateque grassantes, ipsis etiam sacris cæsis sacerdotibus, beneficiis, & incantatoribus in integrum restitutis.

& quum ipse populus sine duce, tanquam sine capite trūcus iacens, hostium suorum esset ludibrio & despectui, omnia vehementer perturbarūt. Hanc tantam caliginem discussit Dominus. Deinde post sequillimas tempestates in solio stabilito: cuius demum tempore cæperunt istæ tempestates ponere, & tranquillitatis lætus dies apparere, qui ad plenum suum Meridiem Solomonis demū temporibus peruenit. Huic enim Dominus istud ex singulari gratia concessit, vt ipsi templum magnificentissimo apparatu intus & foris adornatum ædificaret: & Ecclesia, quandiu ipse regnavit, alta pace, cū temporalium rerum omnium vberē & abundantī benedictione, in longos annos frueretur. Hanc autem felicem rerum in meliūs commutationē hic videtur Spōsus oculis Sponsæ suæ proponere, quam à somno excitatam ad illius pacis fruitionem alliciat. Eandem esse nostrorum temporum annis ab hinc septuaginta rationem possumus & debemus agnoscere, quibus Dominus pro immensa sua bonitate fugauit dissipauitq; ex maxima orbis parte funestas tenebras horrēdæ illius idolomanix, qua meretrix Romana, tanta cum spiritus erroris efficacia, totum orbem fascinarat, vt etiamnum hodie maxima eorū pars qui sibi nomen Catholicorum & Christianorum vindicant, illius fascino demēta detineatur. Redditum itaque & denuò è cælo demissum fuit mundo ver illud benignum,

num, nostro seculo hinc quidem à Domino excitatis ad sacrosanctum suum ministerium insignibus illis luminibus, inde verò præstantibus Heroibus in Magistratum solio collocatis, qui instar optimorum illorum Regū, (Ezechiã dico, Iosã & reliquos istis similes) viriliter & animosè nonos istos Baalim & Astaroth profligarunt, ac penitè destruxerūt.

Quid porrò aliud fecerūt insignia illa Ecclesiæ lumina: & in quam magis curam & sollicitudinem incubuerunt, quàm vt Sponsam excitatam & ad Sponsi obsequium præparatam Sponso susterent, eamque in amœnissima viridaria plena solidarum deliciarū, quarum Prophet. Psal. 22. & 36. meminit, deductam comitarentur? Et à nobis ipsorum successoribus, quid aliud quotidie vestris auribus, ipsius Sponsi nomine inculcatum auditis, quàm, Adeste: Expergiscimini: hyems præterit: clara dies illuxit: ecce tempus adest acceptū: ecce tempus salutis? 2. Cor. 6. 2. Sed, proh dolor! surdis & alto veterno sopitis frustra canitur: Vobis, inquam, quibus, quia longa requie prorsus torpentibus, & crebras monitiones nostras aspernantibus, metuendum sanè est ne breui, longè aliis nuntiis, à vestro torpore excitemini. Interim magnificam descriptionem istius amœnissimæ tempestatis cuius meminit David Psal. 118. 24. perpendamus, vt qui aures habent, audiant quid hinc noster Sponsus dicat, & ad eius vocem excitati, reficiantur & refocillentur.